

متن پرسش

بسم الله الرحمن الرحيم سلام عليكم: جناب استاد سالها از تسخیر لانه جاسوسی می‌گذرد و هنوز هستند کسانی که معتقدند این کار خلاف قوانین دیپلماتیک جهانی بوده و باعث ضربه به ایران در سطح افکار جهانی شده است اگر آنجا لانه جاسوسی و محل توطئه هم بود خوب بود حکومت ۲۴ ساعت به آنها مهلت می‌داد که خودشان از کشور خارج شوند و قائله بدون هیچ پیامدی ختم می‌شد و این همه هزینه برای مردم و مملکت ایجاد نمی‌کرد. می‌دانم فرصت شما کم است و وقتتان بسیار گرانبها ولی لطف کنید این شبهه را کاملاً روشن بفرمایید. جزاکم الله خیراً. با تشکر و التماس دعا

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام عليكم: موضوع بسیار مهم است از آن جهت که آمریکا بر خلاف عرف دیپلماسی در نهایت خودخواهی در تلاش زیادی بود که از طریق سفارت خود، نیروهای مقابله با انقلاب را تجهیز و تحریک کند و یک دشمنی بود که از طریق آمریکا شروع شد و حتماً به شکل‌های مختلف ادامه پیدا می‌کرد و لانه‌ی جاسوسی بهانه است. بنده در جزوه‌ی «ریشه‌های انقلاب» در این مورد عرایض داشته‌ام که عیناً خدمتتان ارسال می‌کنم. موفق باشید

گروگان‌گیری

در تاریخ معاصر حادثه‌ای به عظمت گروگان‌گیری نداشته‌ایم. که لازم است در رابطه با آن حادثه دو نوع عامل را در نظر گرفت:

الف) عواملی که ارتباط مستقیم با قضیه داشتند، ولی عوامل اصلی نبودند مثل

۱- پذیرش شاه از سوی آمریکا ۲- ملاقات نخست وزیر دولت موقت با برژینسکی

ب) عوامل اصلی: ۱- گروگان‌گیری بازتاب طبیعی دخالت‌های آمریکا در پنجاه ساله اخیر در امور مسلمین بود ۲- بازتاب الهامات تدریجی ولی مؤثر از تعالیم اسلامی، به خصوص تشیع بود و روحیه سازش نکردن با ظلم و نگرانی و شناختی که از توطئه آمریکا به عنوان سردمدار استکبار جهانی وجود داشت، الزاماً چنین واقعه‌ای را می‌طلبید.

۳- بازتاب کینه دیرینه‌ای است که در عمق وجدان ملت موجود بود و مذهب و ملیت ما از آمریکا جریحه‌دار شده بود.

۴- بازتاب و تجلی توکل یک ملت به خدا بود که از رهبر الهی خود آموزش دیده بودند.

سفارت در ۱۳ آبان سال ۵۸ به دست دانشجویان افتاد (به مدت ۴۴۴ روز) و مورد پشتیبانی مردم و رهبری قرار گرفت. امام فرمودند: «آن انقلابی بزرگتر از انقلاب اول است». آیت‌الله بهشتی در سمت نایب رئیس مجلس خبرگان از پشتیبانان این کار بودند و گروه‌های چپ و مارکسیست که همیشه مذهبی‌ها را به ساده گرفتن امپریالیسم متهم می‌کردند و معتقد بودند آمریکا با پیچیدگی‌هایی که دارد بالاخره انقلاب را منحرف می‌کند و خودشان را همیشه طلایه‌دار و پیش‌تاز مبارزه با امپریالیسم می‌دانستند، یک مرتبه متوجه شدند در این راه، بسیار بسیار از ملت و رهبر الهی آن عقب افتاده‌اند و به همین جهت در ابتدا می‌گفتند حرکتی است مشکوک ولی بعد که دیگر حیثیتی برای آنها نمانده بود، دیدند حرکتی بسیار انقلابی و سازش‌ناپذیر است بخصوص که اسناد مربوط به خط میانه و سازشکار داخلی را نیز دانشجویان خط امام منتشر کردند، مثل اسناد مربوط به رابطه پنهانی حسن نزیه، مقدم مراغه‌ای و تیمسار مدنی که همگی از اعضای دولت موقت آقای بازرگان بودند.

افرادی مثل قطب‌زاده و بنی‌صدر با گروهان‌گیری مخالفت کردند و بنی‌صدر گفت: «با گروهان‌گیری، ما گروهان شده‌ایم». و خود را بدین طریق به آمریکا نزدیک کرد و از مسیر حماسی انقلاب و رهبری آن از همان روز فاصله گرفت.

عکس‌العمل آمریکا: ۱- مسدود کردن دارایی‌های ایران ۲- تحریم اقتصادی ایران توسط متحدین آمریکا ۳- حمله ناموفق طبس ۴- تحریک و ایجاد کودتای نوژه ۵- دادن چراغ سبز به عراق برای حمله به ایران

امام خمینی «رضوان‌الله‌تعالی‌علیه» امر رسیدگی به مسئله گروهان‌ها را به عهده‌ی اولین مجلس شورای اسلامی واگذار کردند که نهایتاً در نشست الجزایر و با وساطت آن کشور به نتایج زیر رسید.

۱- اموال ایران از توقیف خارج گشت ۲- قرار شد اموال شاه و دیگر طاغوتیان فراری با تهیه درخواست حقوقی از سوی ایران به دادگاه‌های صالحه ارجاع شود و آمریکا متعهد گردید در امور ایران مداخله نکند (عجیب اینکه همان‌هایی که می‌گفتند چرا گروهان‌گیری کردید، بعد می‌گفتند چرا گروهان‌ها را محاکمه نمی‌کنید؟).

نتایج گروهان‌گیری

۱- در عرف نظام سیاسی جهان، عملی ارزش آفرین بود که عامل بقا و شخصیت دادن به یک ملت و

انقلاب شد.

۲- تحقیر آمریکا که موجب ریشه‌دار شدن انقلاب گردید. ۳- برای جهان روشن شد که سفارت آمریکا، سفارت نبود، بلکه جاسوس‌خانه بود و عملاً حیثیت آمریکا در عرف بین‌المللی برای همیشه از بین رفت. ۴- اسناد نشان داد نوکرهای آمریکا در حال برنامه‌ریزی بر علیه انقلاب بوده‌اند. ۵- شیرازه عوامل توطئه که توسط سفارت رهبری می‌شدند، از هم پاشید، در داخل سفارت‌خانه دستگاه گیرنده و فرستنده عجیبی داشتند که با آن می‌توانستند روی تمام امواج بی‌سیم‌های جمهوری اسلامی بیابند. ۶- بسیاری از عواملشان رسوا شد و بی‌آبرویی برایشان آورد. ۷- بسیاری از برنامه‌هایشان کشف و خنثی شد. ۸- برای جهانیان روشن شد که آمریکایی‌ها خیلی هم قلدر نیستند و زورشان به امت مؤمن نمی‌رسد. و در نتیجه اُبهت‌شان نزد سایر ملل شکست و تأثیر اسلام در مقابله با قدرت‌های مستکبر نمودار گشت.